
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Rete Scolastica e Pari Opportunità

DETERMINAZIONE N. 2501 DEL 14/12/2022

OGGETTO: OFFERTA FORMATIVA INTEGRATA SPERIMENTALE D.D. 111/04 - 2^ 3^
ANNUALITA’ – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO all’I.I.S. “Aldo Moro” di
Montesarchio

IL DIRIGENTE

VISTI il Decreto presidenziale n.48\2021 dell’incarico a tempo pieno e determinato del Dirigente del Settore
Amministrativo Finanziario e Società partecipate e successivo Decreto Presidenziale n.91/2022 di prosecuzione
dell’incarico dirigenziale sino al 20.9.2024;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1305 del 07/07/2022 avente ad oggetto “Rinnovo incarichi area
posizione organizzativa Responsabili Servizi Settore Amministrativo- Finanziario - Società Partecipate fino al
30.6.2023”;

PREMESSO che:

 con DGP n. 405/04 l’Ente prendeva atto dell’avviso pubblico regionale per la presentazione, da parte
degli istituti professionali, tecnici e d’arte, di progetti triennali connessi all’offerta formativa integrata
sperimentale di istruzione e formazione professionale, pubblicato sul BURC n.28/04;

 espletate le necessarie procedure, si provvedeva, con determina dirigenziale n. 408/04 all’approvazione
della graduatoria di n. 14 progetti e di n. 1 progetto-pilota presentati dagli istituti scolastici interessati,
per un totale di n. 15 corsi riguardanti il primo anno del percorso formativo;

 successivamente, n. 10 istituti scolastici, utilmente collocati in graduatoria, nonché l’istituto
proponente il progetto-pilota, rinunciavano all’attivazione dei corsi per carenza di alunni e che
conseguentemente, n. 4 istituti davano avvio alle attività;

ATTESO che:

 con nota n. 0779489/05 il Settore Istruzione ed Orientamento della Regione Campania forniva alle
province indicazioni in merito alla verifica dei progetti esecutivi e piani finanziari dei corsi della 2^
annualità, rappresentando che i suddetti corsi potevano iniziare con un numero di allievi non inferiore a
15;

 l’Istituto Professionale “Le Streghe”, con nota prot. 10107/05, rappresentava la rinuncia all’attivazione
della 2^ annualità del progetto “Operatore turistico enogastronomico e termale” per la sede di
Castelvenere a causa del numero limitato di alunni;



2

VISTO il decreto dirigenziale n. 107/06 con il quale la Regione Campania, al fine di garantire per l’anno
scolastico 2006/2007 la prosecuzione per il 3° anno dei percorsi avviati, stabiliva le modalità di presentazione e
realizzazione dei progetti esecutivi;

VISTA la determina dirigenziale n. 506/06 concernente la costituzione del nucleo di valutazione preposto
all’esame dei progetti esecutivi presentati dai 3 istituti scolastici;

RILEVATO che con nota della Regione Campania n. 2012 del 15/03/2012, acquisita al prot. di Settore n.
492/2012 si autorizzava questa amministrazione a corrispondere l’acconto del 40% sugli importi da saldare con
la ricognizione dei fondi in giacenza presso la Provincia come di seguito specificato:

 € 51.096,83 in giacenza presso gli istituti scolastici per mensa e trasporto e recuperati a seguito di
compensazione D.D. 3088/03;

 € 56.562,72 già in giacenza presso questo ente quale residuo per mensa e trasporto D.D. 3088/03;

 € 10.399,33 incassati con reversale n. 9981 del 31/12/2012;

DATO ATTO che:

 Che l'I.I.S. A.Moro, al termine delle attività non aveva presentato rendiconto finale, come prescritto
dall'atto di concessione , sottoscritto tra le parti (art. 4);

 Che questo Settore ha pertanto richiesto con nota n. 257/b del 26/02/2013 il citato rendiconto finale,
unitamente alla copia dei mandati quietanzati e alla dichiarazione sostitutiva di veridicità e coerenza
delle spese rendicontate;

ACQUISITA la rendicontazione finale presentata dall’I.I.S. “Aldo Moro” di Montesarchio con prot. gen. n. 4295
del 14/03/2013 per una spesa totale di € 81.228,52 e integrata a seguito di richiesta con nota fax del
4/04/2013, relativa alla 1°, 2° e 3° annualità;

VISTA la certificazione del Gruppo Tecnico Provinciale di monitoraggio fisico e contabile OFIS del 06/09/2012
relativa agli importi impegnati definitivamente dalle istituzioni scolastiche a chiusura delle attività progettuali;

VISTA la nota della Regione Campania del 22.11.2022 Prot. 25538 relativa ai Percorsi di Offerta Formativa
Sperimentale (OFIS) con cui si comunica che si estingue integralmente la partita debitoria sospesa e
rappresentata da questo Ente con nota Prot. generale n. 5445 del 23.2.2021;

ACQUISITE per le vie brevi dal Responsabile del Servizio Bilancio e Patrimonio – P.O.- la REV n. 4097/21 e REV.
n. 1581/22;

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale della Regione Campania del 18.11.2022 n.101 di € 63.185,35 - REV n.
2519 del 13.12.2022 di cui alla DGR n. 582 del 08.11.2022, acquisita dal Servizio Bilancio a mezzo e-mail del
13.12.2022;

VISTI:

 D.D. n 75 del 01.12.2021 di € 11.430,47 - REV n.4097/21, al netto del 2% delle spese amministrative;

 D.D. n.15 del 15.06.2022 di € 20.941,85 REV. n.1581/22, al netto del 2% delle spese amministrative;

 REV. n.3026/05 dell’importo di € 16.332,41;

 REV. 4506/07 dell’importo di € 5.203,86;



3

RITENUTO pertanto di dover liquidare all’I.I.S. “Aldo Moro” di Montesarchio l’importo di € 24.262,85 riferito al
saldo dovuto per la 2^ annualità di cui al D.D. 111/04 e di € 23.789,12 riferito al saldo dovuto per la 3^
annualità di cui al D.D. 111/04;

VISTO il riferimento contabile, impegno prog. N. 1062/2015 cap. 5192 comunicato dal Responsabile del
Servizio Bilancio per le vie brevi;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del

07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il

triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi

allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione

2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL”;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
In esecuzione di quanto esposto in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di procedere contabilmente al saldo relativo all’offerta formativa integrata sperimentale di cui al D.D.
111/04 - 2^ 3^ annualita’ a favore dell’I.I.S. “Aldo Moro” di Montesarchio;

2. di liquidare e pagare all’I.I.S. “Aldo Moro” di Montesarchio il saldo relativo all’offerta formativa integrata
sperimentale di cui al D.D. 111/04 - 2^ 3^ annualita’ secondo i seguenti importi

- € 24.262,85 riferito al saldo dovuto per la 2^ annualità di cui al D.D. 111/04;
- € 23.789,12 riferito al saldo dovuto per la 3^ annualità di cui al D.D. 111/04;

3. di prendere atto del riferimento contabile di cui all’impegno contabile prog. n.1062\2015 cap.5192;

4. di demandare al Servizio Pagamenti Riscossione e Tributi l’emissione dei relativi mandati di pagamento a
favore dell’I.I.S. “Aldo Moro” C.F. 80006750626 – IBAN: IT43M0103075000000063212769 dell’importo
rispettivamente di:

- € 24.262,85 riferito al saldo dovuto per la 2^ annualità di cui al D.D. 111/04;
- € 23.789,12 riferito al saldo dovuto per la 3^ annualità di cui al D.D. 111/04;



4

5. di dare atto:

- che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la
copertura finanziaria;

- che sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, così come previsto
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Pagamenti Riscossione e Tributi del Settore Amministrativo
Finanziario e S.P. per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (ROMANO GIOVANNA)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.002 4.7 5192 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1062 € 416.252,40 N. 0 € 0,00 N. 3871 € 24.262,85

Descrizione Creditore
ISTITUTO PROFESSIONALE MORO

Descrizione Impegni Assunti
OFFERTA FORMATIVA INTEGRATA SPERIMENTALE D.D. 111/04 - 2^ 3^ ANNUALITA’ – LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO SALDO all’I.I.S. “Aldo Moro” di Montesarchio

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.002 4.7 5192 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1062 € 416.252,40 N. 0 € 0,00 N. 3872 € 23.789,12

Descrizione Creditore
ISTITUTO PROFESSIONALE MORO

Descrizione Impegni Assunti
OFFERTA FORMATIVA INTEGRATA SPERIMENTALE D.D. 111/04 - 2^ 3^ ANNUALITA’ – LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO SALDO all’I.I.S. “Aldo Moro” di Montesarchio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


